Delik materil yang dilakukan dengan sengaja diancam dengan penjara paling 

lama 10 tahun dan denda paling banyak Rp 10.000.000.000,00 (sepuluh milyar rupiah)2. 

Jika perbuatan seperti itu menimbulkan kematian dipidana penjara paling lama 15 

tahun dan denda paling banyak Rp 15.000.000.000,00 (lima belas milyar) sedangkan 

delik formil atau pelanggaran peraturan administrasi yang dilakukan dengan sengaja 

diancam dengan pidana penjara paling lama 1 tahun dan denda paling banyak Rp 

500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah)1 

Apabila kita dicermati, undang-undang  perlindungan dan pengelolaan

[...]

pembangunan pondasi atau tanggul di bibir pantai, pondasi pemecah ombak dengan 

tinggi 2 (dua) meter dan menutup dinding reklamasi dengan menggunakan dinding 

seng kemudian pantai tersebut ditimbun menggunakan material tambang berupa batu 

gajah, tanah timbunan serta pasir dan batu dengan luas lokasi 3.787 m²  ( tiga ribu tujuh 

ratus delapan puluh tujuh meter persegi). 

Adanya reklamasi di Pantai Kupa Kab. Barru setidaknya merusak beberapa 

tatanan pantai yang mana sebelum pantai tersebut ditimbun, pohon bakau (mangrove) 

yang ada di sepanjang pesisir pantai juga ikut ditebang guna untuk membersihkan area

[...]

Area”, kemudian pada sekitar awal bulan Maret 2019 dilakukan penimbunan pantai di 

Dusun Kupa menggunakan 1 (satu) unit excavator jenis Komatsu PC 200 warna 

kuning dan beberapa truk pengangkut tanah timbunan dan batu gajah serta pembuatan 

pondasi/tanggul pemecah ombak dengan luas keseluruhan mencapai 3.787 m2 (tiga 

ribu tujuh ratus delapan puluh tujuh meter persegi) atau panjang ± 150 meter x lebar 

± 20 meter, dan ketinggian mencapai 2 meter yang dikerjakan oleh Abd. Malik selaku 

tukang. 

Implementasi Penegakan Hukum Pidana lingkungan Terhadap Pelaku 

Perusakan Lingkungan di Pantai Kupa Kabupaten Barru dalam Perspektif